CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

In A 12V. 14m .2 412= 77/10.

Processo o': 1513 INDICAÇÃO : 944 /2013

Autor: 	MAURICIO BARONI BERNARDINETTI

Ementa: 	INTERCEDER JUNTO A FIEC - FUNDAÇÃO
INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA NO
SENTIDO DE CRIAR CURSOS VOLTADOS PARA A
ÁREA DE AVIAÇÃO EM NOSSA CIDADE COMO
PILOTAGEM, MANUTENÇÃO DE AVIÕES, ENTRE

INDICO, nos termos regimentais após ouvida a Casa, ao Exmo
Sr-9  Prefeito Municipal para que em parceria com a FIEC — Fundação
Indaiatubana de Educação e Cultura seja estudada a possibilidade de
criação de cursos voltados para a área de aviação em nossa cidade como
pilotagem, manutenção de aviões, entre outros.

JUSTIFICATIVA: Esta Indicação se faz necessária, pois com a
ampliação do Aeroporto Internacional de Viracopos também aumentará
o número de vagas de emprego na área de aviação e a carência de
profissionais desta área reforça a iniciativa de apresentar-lhe esta
Indicação.

A aviação no Brasil:
De acordo com a International Civil Aviation Organization (ICAO),
instituição internacional legisladora dos assuntos relacionados à aviação
civil, a América do Sul será palco de um crescimento anual de cerca de
8,4% do setor.
O Brasil tende a seguir ou até mesmo ultrapassar essa marca, levando em
consideração a ascensão da classe média e a realização de grandes
eventos esportivos, como a Copa do Mundo de 2014. Esses fatores,
aliados ao fato de serem necessárias, por lei, até seis tripulações para
cada aeronave, demonstram a necessidade constante de profissionais da
área no Brasil.
Fonte: 	http://www.positivo.com.bries/noticia/54-centro-tecnologico-positivo-lanca-
cursos-na-area-de-aviacao

Assim sendo, rogo ao Exmo. Prefeito Municipal com o apoio de meus
pares, que atenda esta presente Indicação.

Sala das Sessões, 14 deirlóVembro de 2013.

MAURICIO BARONI-BERNARDINETTI
Vereador —.Líder do Governo

	Page 1